ارتقای روحیه ملی‌گرایی، ایران دوستی و بیداری عمومی از جمله ثمرات حیات و فعالیت مطبوعات در سپهر عمومی جامعه ایران در زمانه انقلاب مشروطه بود. در زیر به مهم‌ترین مطبوعات عصر مشروطه و زمینه کاری آن‌ها به اختصار اشاره شده است.

### حضور زنان در حوادث پس از مشروطه

با تلاش مردان و زنان این مرز و بوم، انقلاب مشروطه سرانجام در سال ۱۲۸۵ش/ ۱۹۰۶م به پیروزی رسید. محمدعلی‌شاه تبعید شد و احمدمیرزا به جای او نشست، اما انقلاب نوپای مشروطه، همچنان خود را به حمایت و حضور مردم نیازمند می‌دید. زنان با درک شرایط و موقعیت، به شکل دیگری این بار به معاونت و مساعدت دولت و مجلس آمدند.

از دیگر مطالبات سیاسی زنان، برخورداری از حق رأی بود، اما با کمال شگفتی، علیرغم نقش موثری که زنان در انقلاب مشروطه ایفا کردند، ماده چهار نظام نامه انتخابات، آنان را در کنار محجورین، صغار، متکدیان و مرتکبین قتل و سرقت قرار داد و آن ها را از حق رأی محروم ساخت. طبق ماده هفت نظام نامه، حق انتخاب شدن نیز از ایشان سلب گردید. در سال ۱۲۸۷ش/ ۱۹۰۸م اصلاح نظام نامه در دستور کار نمایندگان مجلس دوم قرار گرفت اما بار دیگر کمیسیون نظام نامه، زنان را از حق انتخاب شدن و انتخاب کردن، محروم ساخت.<sup>۲</sup>

ب) مبارزه با اولتیماتوم روسیه: مجلس دوم در ۱۲۸۸ش/ ۱۹۰۹م افتتاح گردید و بی درنگ یکی از کارهای خود را سروسامان دادن امور مالیه کشور اعلام کرد. از این رو، دولت تصمیم گرفت مستشار خارجی استخدام کند. در همین راستا، مورگان شوستر آمریکایی به ایران دعوت شد و به عنوان مسئول امور مالیه کشور و با اختیارات وسیع شروع به کار کرد.